
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
01 PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA CNPJ: 19.518.277/0001-39 R$ 695,00

02 ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME
CNPJ: 28.564.781/0001-66 R$ 6.305,13

Belém, 06 de fevereiro de 2023.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - DIRETOR GERAL – EGPA

Protocolo: 902726

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 005/2023-MPGC/EGPA – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA PRÉ-SELEÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI-

CADO Nº 004/2023-MPGC/EGPA.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado para o pre-
enchimento das vagas remanejadas do Processo de Pré-seleção ao Mes-
trado Profissional em Gestão de Conhecimentos para o Desenvolvimento 
Socioambiental, por meio do Ofício nº 028/2023-FAPESPA e processo nº 
2022/1626796, que será executado pelo Programa de Pós-graduação em 
Gestão de Conhecimentos (PPGC), da Universidade da Amazônia (UNAMA), 
através de sua mantenedora o Instituto Campinense de Ensino Superior - 
LTDA, mediante contrato de prestação de serviços educacionais firmado 
entre esta EGPA e o Instituto Campinense de Ensino Superior – LTDA.
Os(as) candidatos(as) pré-selecionados(as) listados(as) abaixo foram ava-
liados(as) considerando a ordem de inscrição e a apresentação da docu-
mentação completa, como previsto no Edital nº 004/2023-MPGC/EGPA, em 
seus itens 4 e 5 e seus respectivos subitens.
Os(as) candidatos(as) que desejarem interpor recurso deverão fazê-lo de 
acordo com o item 9 e Quadro Demonstrativo 2, do item 10, obedecendo 
o Prazo dos Recursos no dia 07/02/2023, do referido edital de pré-seleção.

RESULTADO DOS PRÉ-SELECIONADOS DO EDITAL Nº 004/2023-MPGC/EGPA
MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE CONHECIMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

1 MPGC 003-0042023 ROSE MARY LEÃO DE 
CARVALHO 1º HABILITADO

2  MPGC 001-0042023 PATRÍCIA DO SOCORRO GO-
MES BATISTA DOS SANTOS 2º HABILITADO

3  MPGC 004-0042023 FABIANO DO NASCIMENTO 
SARGES 3º HABILITADO

4 MPGC 005-0042023 ROSEANE CORRÊA GOMES 4º HABILITADO

5  MPGC 002-0042023  RENATA BELO DA SILVA 
BORGES 5º HABILITADO

Belém, 06 de fevereiro de 2023
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 902468

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 97/2023-SEFA.DAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Id Func nº 
2380/1, Assistente Fazendário, em substituição ao servidor CARLOS AL-
BERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR, Id Func nº 5902483/4, Gerente Fa-
zendário, no período de 06/02/2023 a 06/03/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 224/2023-SEFA/DAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2023
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 2942 de 04/01/2023, publicada no 
DOE nº 35.244 de 04/01/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de fevereiro/2023, o nome da servidora ANA SUELY 
MAIA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5539404/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Marituba.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 229/2023-SEFA/DAD, DE 31 DE JANEIRO DE 2023
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2942 de 04/01/2023, publicada no DOE nº 
35.244 de 04/01/2023, o período de gozo de férias do servidor LUIZ 
MONTEIRO RIBEIRO, Id Func nº 5128110/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, do período de 
23/02/2023 a 09/03/2023 (15 dias), para o período de 28/02/2023 a 
14/03/2023 (15 dias), referente ao exercício de 18/09/2021 a 17/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 902534

PORTARIA Nº 065 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas e considerando os termos dos Processos nº 2014/348511 
e nº 2022/1149834.
RESOLVE:
I – RECONHECER com base no Parecer Jurídico nº 428/2014 – CONJUR, 
para fins de regularização funcional, o ingresso no serviço público da ser-
vidora ROSIANE CRUZ RODRIGUES, identificação funcional nº 5206871/1, 
na condição de Prestador de Serviços, nesta Secretaria de Estado da Fa-
zenda, no período de 01/01/1988 a 30/09/1991.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01/01/1988.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 902547

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 61 /2023-SEFA. GS,
PUBLICADA NO DOE N° 35.277 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
Servidor: MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Onde se lê: MARCOS RODRIGUES MATOS.
Leia-se: MARCOS RODRIGUES DE MATOS.

Protocolo: 902450

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Proces-
so Licitatório nº 2022/1300308 do Pregão Eletrônico nº 022/2022 e em 
consonância com a Manifestação Jurídica nº 451/2022/CONJUR/SEFA, cujo 
objeto é a Aquisição de servidores rack, serviços de instalação de equipa-
mentos de tecnologia da informação e licenciamento de software para am-
biente de data center, incluindo manutenção e suporte para atendimento 
ao projeto de expansão do ambiente de data center desta secretaria, de 
acordo com as especificações e quantidades constantes no ANEXO I do Ter-
mo de Referência na seqüência 05, Estudo Técnico Preliminar na seqüência 
06, em conformidade com Resultado do Pregão Eletrônico nº 022/2022, 
nas seqüências 200 e 201 do referido processo.
  CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se re-
fere à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Ad-
ministrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com 
a Manifestação Jurídica nº 451/2022/CONJUR/SEFA, cujo objeto é a Aqui-
sição de servidores rack, serviços de instalação de equipamentos de tec-
nologia da informação e licenciamento de software para ambiente de data 
center, incluindo manutenção e suporte para atendimento ao projeto de 
expansão do ambiente de data center desta secretaria, de acordo com as 
especificações e quantidades constantes no ANEXO I do Termo de Referên-
cia na seqüência 05, em conformidade com Resultado do Pregão Eletrônico 
nº 022/2022, nas seqüências 200 e 201 do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2022/1300308, a favor da empresa: COMPWI-
RE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 01.181.242/0003-53, no Lote 01 
totalizando o melhor lance e sendo adjudicado com o Menor Preço em R$ 
4.653.317,98 (quatro milhões seiscentos e cinqüenta e três mil trezentos 
e dezessete reais e noventa e oito centavos).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 30 de janeiro de 2023.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 902517

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº279, 06 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n°34.477 de 01/02/2021, considerando ainda o processo nº2023/141080-
CERAT-REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JULIO CÉSAR CORREA NONATO ,cargo Auxiliar de 
Administração, matricula nº3249913/1,  portadora do CPF nº6639372215, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3000,00 ( três mil reais )
33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$600,00 (seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas (extra) da CE-
RAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.


